Si vero habens filios alienat, & tempore mortis sue non inveniat proles, acquiratur feudum Curie. Nisi consensus Principis in confirmando feudum emptori, vel donativo interveniat. Et si non intervenit quantumcumque Curia servitium recipiat, revocat auctoritate forme concessionis. Bernardi de Medico super Cap. Volentes interp. in fin.

per feudi di forma larga quelli, ne' quali avesse luogo il Capitolo, e vi si potessero fare le alienazioni permesse dal Re Federigo. Risulta parimente, che dichiarasse all'opposto di forma stretta quei feudi, nei quali l'interesse dei chiamati non permettesse le alienazioni, non ostante, che le medesime fossero divenute lecite per lo Capitolo istesso. Ma nell'uno, e nell'altro caso non pregiudicò i dritti fiscali, nè tolse la reversione in mancanza de' successori, anzi espressamente decise, che cessato il grado della discendenza legittima nei feudi di forma larga, ch'erano quelli, ne' quali potea aver luogo l'alienazione permessa dal Capitolo, il fisco avesse dritto di rivocare i feudi alienati dal Barone morto senza prole, se pure dal Principe non se ne fosse avuto speciale permesso separato, e distinto da quello contenuto nello stesso Capitolo.

VII. Di egual riputazione a Bernardo del Medico fu l'altro feudista Gualterio Paternò. Sebbene il Mongitore porti la di costui morte all'anno 1531 (1), pure il medesimo visse circa un secolo prima. Imperocchè Perno, come abbiamo veduto, che indubitamente fiorì circa l'anno 1414, sovente lo cita ne' suoi consigli, ed in uno de' medesimi lo asserisce morto, e rispetto alle di lui opinioni circa il Capitolo *Volentes* ci fa sapere, che il medesimo, non ostante tal novella legge del Re Federigo sostenesse, che i feudi conceduti colle clausole *tibi, & hereditibus*, o delle quali non esistesse la concessione, intender si doveessero conceduti agli eredi del sangue, e che questi, non altri succeder vi doveessero secondo il dritto comune feudale, per lo che non mancò di acutamente riprenderlo (2), giacchè il Perno, come appresso vedremo, fu autore

(1) *Bibliotheca Sicula* lit. G artic. *Gualterius Paternionis*.

(2) *Ex quo non apparente forma, forma bodie presumitur secundum jus commune, ut dictum est pro se, & hereditibus in perpetuum. Et in hoc fallitur Dominus Gualterius de Paternione in quodam suo consilio, qui licet hanc formam bodie presumi consentiat, tamen dicit propter naturam feudi intelligi de hereditibus sanguinis per prima jura ad hoc allegata, non advertens ad intellectum, & novitatem inductam, ut modo dixi per Cap. Volentes. Perno conf. 6. pag. 8. a t. col. 2. §. forma autem. Ultimo jure moderno intellectum est verbum hereditibus pro quibuscumque indifferenter.*